recursos a las Instituciones del Gobierno Central y del Sector Descentralizado, 

del Presupuesto correspondiente al  2009, para cada uno de los trimestres de ese 

año,    en coordinación con la Tesorería Nacional.   

2.5 Durante al año 2009,  fueron  analizadas  dos mil novecientos veinte y siete 

(2,927) modificaciones presupuestarias,  aprobadas  por el Director de la 

Institución,  solicitadas por  diversas instituciones, así como noventa y un  (91) 

oficios preparados al Despacho, dirigidos a diferentes  Organismos Públicos y 

Privados.  

2.6 Fueron elaboradas diversas  programaciones y reprogramaciones de cuotas

[...]

5.2 Fueron elaboradas diferentes solicitudes de compromisos, durante el año 

2009,  destinadas  al pago de los sueldos de los empleados de la institución, así 

como para financiar las demás necesidades de la misma. Estas solicitudes de 

recursos,  alcanzaron  cuatrocientos diez y siete  (417)  expedientes y 

cuatrocientos diez y siete (417) libramientos (formulario único). 

5.3 La División de Compras elaboró un  total de  ciento setenta y dos  (172) 

órdenes para la adquisición  de material gastable y equipos de oficina,  

solicitados a diferentes proveedores del mercado local, utilizando los 

procedimientos   establecidos en la Ley de Compras y Contrataciones de Bienes,    

Servicios,  Obras y Concesiones del  Estado,  No.

[...]

labores de la Comisión de Ética Pública, organismos creados por la actual 

Dirección de la institución, de acuerdo a las instrucciones de la Presidencia de la 

República.    

5.5 El área de Archivo y Correspondencia, dependencia del Departamento 

Administrativo, realizo la   tramitación de mil  diecinueve  (1,019) oficios, 

cuarenta y dos (42) circulares internas y se despacharon externamente dos mil 

quinientos cuarenta y nueve  (2,549) oficios y ocho (8)  circulares, durante el 

año 2009.  Asimismo, fueron tramitados,  aproximadamente, dos  mil cuarenta 

(2,040) oficios procedentes de diferentes instituciones públicas y privadas. 

5.6 El Departamento Administrativo,  realizó la reproducción de diversos  

ejemplares de la formulación del Presupuesto correspondiente a los años 2009 y 

2010, material de apoyo para la capacitación, libramientos, comunicaciones, 

circulares y otras documentaciones de la Institución, por una cantidad 

ascendente a  doscientos treinta y dos mil setecientos setenta y seis (232,776) 

páginas. 

5.7 Fue realizado durante el  año 2009,  el servicio del transporte diario del 

personal de la institución, así como el servicio de mensajería y transporte de 

cargas, dando el mantenimiento correspondiente a los vehículos para su 

preservación en buen estado.